ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 АНДРЕЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БАГАНСКОГО РАЙОНА

 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

.2016
                       №

Об  утверждении  Целевой программы

«По профилактике экстремизма, на территории

 Андреевского сельсовета  на 2016-2018 годы».

       В соответствии с пунктом 7.1 части 1 статьи 14 Федерального закона от
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законам от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Уставом  Андреевского сельсовета, в целях реализации полномочия  сельсовета в профилактике экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений экстремизма в границах поселения» и активизации работы по обеспечению общественной безопасности

ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1.Утвердить долгосрочную целевую программу «Профилактика экстремизма на территории Андреевского сельсовета  на 2016-2018 годы» (приложение № 1).
      2. Настоящее  постановление опубликовать  в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Андреевского  сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Андреевского сельсовета  в целях обеспечения доступности населения.

       3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Андреевского сельсовета

Баганского района Новосибирской области                           С.Г.Баранников
Капустина Наталья Михайловна

35-523

   ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

 Андреевского сельсовета

Баганского района

Новосибирской области

от .2016 №

                                         Целевая  программа

«По профилактике экстремизма

на территории

Андреевского сельсовета

на 2016-2018 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование     программы
	Долгосрочная целевая программа

«Профилактика экстремизма на территории Андреевского сельсовета на 2016-2018годы»

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 25 июля 2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик программы
	Администрация  Андреевского сельсовета

	Разработчик программы
	Администрация  Андреевского сельсовета

	Задачи программы
	- совершенствование системы профилактических мер антиэкстремистской направленности;

- своевременное предупреждение экстремистских проявлений на территории сельсовета;

- укрепление межнационального согласия;

- достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.

-повышение уровня межведомственного взаимопонимания по профилактике экстремизма;

- сведение к минимуму проявлений и экстремизма на территории сельсовета;

- усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы;

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением поселения, направленной на предупреждение   экстремистской деятельности, повышение бдительности.

	Сроки и этапы реализации программы
	Реализация Программы будет осуществляться в течение 2016 – 2018 гг. в 3 этапа:

1 этап – 2016 год;

2 этап – 2017 год;

3 этап – 2018 год.

	Ожидаемые результаты от реализации программы
	1.Противодействия проникновению в общественное сознание идей религиозного фундаментализма, экстремизма и    нетерпимости.

2.Углубление межведомственного сотрудничества, повышение ответственности руководителей за реализацию.

3.Повышение организованности и бдительности населения в области противодействия экстремистской деятельности.

4.Создание условий для устранения предпосылок распространения экстремистской идеологии на территории сельсовета.
6. Повышение уровня компетентности сотрудников муниципальных учреждений в вопросах миграционной и национальной политики, способах формирования толерантной среды и противодействия экстремизму.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Руководители муниципального казенного общеобразовательного учреждения Андреевского сельсовета (по согласованию), руководители  муниципального казенного учреждения культуры Андреевского клуба /по согласованию/, старший участковый уполномоченный полиции (по согласованию), специалисты администрации Андреевского сельсовета

	Источники финансирования
	Всего по Программе: 3,0 тыс. рублей,
2016 -  1,0
2017 -  1,0
2018 – 1,0
Финансирование Программы осуществляется за счет бюджета администрации Андреевского сельсовета.
В ходе реализации Программы перечень программных мероприятий может корректироваться, изменяться и дополняться по решению заказчика Программы.

	Управление программой и контроль за её реализацией
	Контроль за выполнением настоящей Программы  осуществляет администрация сельсовета.

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом
     Программа мероприятий по профилактике экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления и экстремизма на территории Андреевского сельсовета является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по консолидации общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и безопасности граждан. Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и межконфессиональными конфликтами, ростом сепаратизма и национального экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности не только региона, но и страны в целом.
      Наиболее экстремистки рискогенной группой является молодежь, это вызвано как социально- экономическими, так и этнорелигиозными факторами. Таким образом, экстремизм, и преступность представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.
      Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации. Для реализации такого подхода необходима муниципальная программа по профилактике экстремизма и созданию условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка, предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере профилактики правонарушений.
      Программа является документом, открытым для внесения изменений и дополнений.

II. Цели и задачи программы, сроки и этапы ее реализации

      Основными целями Программы являются реализация государственной политики в области экстремизма в Российской Федерации, совершенствование системы профилактических мер антиэкстремистской направленности, предупреждение экстремистских проявлений на территории сельсовета, укрепление межнационального согласия, достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.
      Основными задачами Программы являются повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике  экстремизма, сведение к минимуму проявлений экстремизма на территории сельсовета, усиление защищенности объектов социальной сферы, привлечение граждан, негосударственных структур, в том числе СМИ и общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений экстремизма, проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением сельсовета, направленной на предупреждение  экстремистской деятельности, повышения бдительности.
      Исполнение мероприятий, предусмотренных Программой, позволит решить наиболее острые проблемы, стоящие перед администрацией сельсовета и обществом, в части создания положительных тенденций повышения уровня устойчивости поселения, что в результате окажет непосредственное влияние на укрепление общей безопасности.
       Программа будет осуществлена в течение 2016 - 2018 годов.

III. Программные мероприятия

      Программа включает мероприятия по приоритетным направлениям в сфере профилактики экстремизма:
      -информационно-пропагандистское противодействие экстремизму;
     -организационно-технические мероприятия.

1. Информационно-пропагандистское противодействие экстремизму
    В целях реализации данного направления Программы запланировано проведение следующих мероприятий:
- проведение лекций и бесед в  муниципальных казенных общеобразовательных учреждениях Андреевской и Теренгульской средних общеобразовательных школах, в сельских библиотеках и сельских клубах сельсовета направленных на профилактику проявлений экстремизма, преступлений против личности, общества, государства;
- информирование населения о профилактике экстремизма через СМИ;
- распространение памяток, листовок среди населения «Экстремизм – угроза обществу».

2. Организационно-технические мероприятия
В целях реализации данного направления Программы запланировано проведение следующих мероприятий:
- проведение учебных тренировок с персоналом учреждений культуры и образования по вопросам предупреждения экстремизма и правилам поведения при их возникновении;
- проводить обследование потенциально опасных объектов, объектов соцкультбыта, пустующих домов на территории сельсовета

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программы предполагается осуществлять за счет бюджета администрации сельсовета. Для реализации Программных мероприятий необходимо 3,0 тысячи рублей.

V. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения

Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется администрацией сельсовета.
Ответственными за выполнение мероприятий Программы в установленные сроки являются исполнители Программы.

VI. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит снизить возможность совершения экстремизма на территории сельсовета.

VII. План программных мероприятий.

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму

	1
	Проведение лекций и бесед в муниципальных

 казенных общеобразо- вательных учреждениях сельсовета, сельских библиотеках и сельских клубах
	Директора

Андреевской и Теренгульской средних школ, заведующие сельскими бибилиотеками

и клубами /по согласованию/
	Ежегодно
	Без финансирования

	2
	Информирование насе-

ления о профилактике экстремизма через СМИ, информационные стенды, библиотеки и на официальном сайте администрации
	администрация сельсовета
	Ежегодно
	Без финансирования

	3
	Проведение лекций и бесед на сходах граждан направленных на профилактику проявлений экстремиз- ма, преступлений против личности, общества, государства
	администрация сельсовета,  участковый полиции

/по согласованию/
	Ежегодно
	Без финансирования

	4
	Распространение памя-

ток, листовок среди населения, обеспечение наглядной агитацией  учреждения соц. сферы
	администрация сельсовета
	Ежегодно
	1,0 тыс.руб.

	5
	Проводить рейды по обеспечению правопо- рядка и профилактики в местах массового отдыха населения
	администрация сельсовета, старший участковый полиции

/по согласованию/
	Постоянно в период проведения мероприятий
	Без финансирования

	6

	Вести наблюдения за парковкой   транспорта около зданий школ, детских садов, сельских клубов, котельных, здания администрации
	Руководители предприятий, организаций

/по согласованию/
	постоянно
	Без финансирования

	II. Организационно-технические мероприятия

	1
	Проведение учебных тренировок с персона-лом учреждений куль- туры и образования поселения по вопросам предупреждения экстре-

мизма и правилам поведения при их возникновении
	администрация сельсовета,

руководители предприятий, организаций /по согласованию/
	Ежегодно
	Без финансирования

	2
	Проведение  комплекс-

ных обследований потенциально опасных объектов соцкультбыта, пустующих домов на территории сельсовета
	администрация сельсовета, старший участковый полиции,

руководители предприятий, организаций /по согласованию/
	Ежеквартально
	Без финансирования

	3
	Проведение обследова-ния многоквартирных жилых домов и административных зданий на предмет свободного доступа в подвалы и чердачные помещения, устранение недостатков.
	администрация сельсовета,

руководители предприятий, организаций /по согласованию/
	ежеквартально
	Без финансирования

	4
	Организация осмотра административных зданий, учреждений и организаций, а также прилегающих к ним территорий, других мест скопления населения на предмет выявления подозрительных предметов
	администрация сельсовета, руководители учреждений и организаций /по согласованию/
	ежеквартально
	Без финансирования

	5
	Организация работы сельских клубов  и спортивных кружков по утверждению в сознании молодых людей идеи личной и коллективной обязанности уважать права человека и разнообразие в нашем обществе (как проявление культурных, этнических, религиозных, политических и иных различий между людьми), формированию нетерпимости к любым проявлениям экстремизма
	заведующие

сельских клубов,  методист по работе с молодежью,
	Ежегодно
	Без финансирования